جامعة سوهاج                                                                                              قسم الانشاءات المدنية والمعمارية
كلية التعليم الصناعي                                                                                       العام الدراسي 2019  -2020
الفرقة الرابعة
                                                      مادة اقتصاديات وادارة  

التمرين التاسع
1. سائق حفارة بتكلفة 30 جنية / اليوم ومعدل الحفر اليومي =200 متر مكعب ويحتاج المشروع الي 10 ايام كمدة حفر المشروع مع العلم ان التكلفة الغير مباشرة تمثل نصف التكلفة مباشرة . احسب كل من التكلفة المباشرة  والغير مباشرة  وايجار العامل في اليوم 150 جنينة ؟
2-  يوضح الجدول التالي مجموعة بنود اسعار لمشروع انشاء مبني موضح كمية الاعمال المنفذة وسعر الوحدة . احسب اجمالي السعر  للبنود التالية لهذا المشروع ؟
	بند رقم 
	بنود الاعمال 
	الوحدة 
	الكمية 
	سعر الوحدة 
	اجمالي السعر 

	1
	الحفر في تربة غير مصنفة 
	متر مكعب 
	392
	2.17
	851.68

	2
	الخوازيق الخرسانية 
	متر طولي 
	735
	131.75
	96838.85

	3
	الخرسانة المسلحة للقاعدة 
	 متر مكعب 
	150
	696.75
	104484.24

	4
	 عزل الخرسانة 
	 متر مربع 
	160
	14.66
	2345.21


3- اذا توافرت البيانات التالية لاحد المشروعات بحيث يؤدي الفرد 48 ساعة عمل اسبوعيا , فما هو تأثير تعديل جدول الانشطة علي عملية توازن الطاقات خلال عملية تنفيذ المشروع ؟
	النشاط 
	الحدث
	ساعات العمل اللازمة 
	 المدة اللازمة بالأسبوع 
	 عدد العاملين 

	ا
	1-2
	2304
	4
	5

	ب
	1-4
	960
	8
	5

	ج
	1-3
	2352
	5
	6

	د
	2-5
	720
	2
	4

	ه
	4-5
	1008
	5
	8

	و
	4-6
	672
	7
	7

	ز
	3-7
	4608
	6
	7

	ح
	6-8
	3360
	6
	4

	ط
	5-8
	1152
	3
	3

	ي
	7-8
	1680
	3
	5


************************
4- سائق حفارة بتكلفة 30 جنية / اليوم ومعدل الحفر اليومي =200 متر مكعب وايجار العامل في اليوم 30 جنية وايجار الحفار 250 جنية / اليوم علما بان كمية الحفر المطلوبة 1000 متر مكعب. احسب إجمالي تكلفة الحفر ثم ارسم جدول  تفصيلي لقائمة تقدير تكلفة الحفر الاجمالية؟
	العمل
	الكمية 
	الوحدة
	الحسابات 
	تكلفة العماله
	تكلفة المعدات
	تكلفة المواد
	اجمالي التكلفة 

	الحفر في تربة غير  مصنفة 
	1000
	متر مكعب
	العماله : سائق حفارة 30جينة / اليوم = 30ج.م 
تكلفة طاقم الحفر / اليوم =30 ج.م 

معدل الحفر اليومي =200 متر مكعب 

يحتاج الحفر الي يومي عمل تقريبا  =30*2= 60  

المعدات :

حفارة 250 جنية / اليوم = 300 ج.م 

=250*2=500
	60
	30
	500
	

	
	
	
	اجمالي الحساب
	60
	30
	500
	590

	اجمالي تكلفة الحفر في تربة غير مصنفة 
	60
	30
	500
	590

	
	90
	
	


5- يوضح الجدول التالي عدد من بنود اسعار لمشروع انشاء مبني موضح كمية الاعمال المنفذة وسعر الوحدة. احسب اجمالي سعر العطاء  في صورة جدول لقائمة التسعير الخاصة بالبنود التالية لهذا المشروع؟ علماً بأن التكاليف غير المباشرة للمشروع 10%، الضرائب علي المشروع 1%، الأرباح علي المشروع 10%، تكاليف خطاب الضمان 1%. 
	بند رقم
	بنود الاعمال
	الوحدة
	الكمية
	التكلفة المباشرة
	اجمالي السعر
	سعر الوحدة

	1
	الحفر في تربة غير مصنفة
	متر مكعب
	392
	690
	851.68
	2.17

	2
	الخوازيق الخرسانية
	متر مكعب
	735
	78455
	96838.85
	131.75

	3
	الخرسانة المسلحة للقاعدة
	متر مكعب
	150
	84649
	104484.24
	696.75

	4
	عزل الخرسانة
	متر مربع
	160
	1900
	2345.21
	14.66
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